
CITTA' DI MESAGNE
(Provincia di Brindisi)

AMBITO TERRITORIALE N.4

Servizio: Ufficio Piano di zona 'Ambito territoriale n. 4' Respons. del Proced.: Dott.ssa Cosima CAMPANA

COPIA DETERMINAZIONE N. 2217 del 06/11/2019

Oggetto: APPROVAZIONE ELENCO ISTANZE PERVENUTE PER L`AFFIDAMENTO DI 

FORNITURE BENI E/O PRESTAZIONI DI SERVIZI DI CUI AL PROGETTO PON INCLUSIONE 

2014/2020 CONVENZIONE DI SOVVENZIONE n. AV3-2016-PUG_31. CUP 

J89G17000970002. INTEGRAZIONE DETERMINA N. 1892 DEL 27.09.2019.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO l’atto di nomina di Responsabile dell'Ufficio di Piano con Decreto del Commissario Straordinario
n. 36 del 23 Maggio 2019;

PREMESSO che:

 l’Ambito Territoriale BR4 con Mesagne Comune Capofila è titolare e responsabile dell’attuazione 
del Progetto di implementazione del sistema locale di Sostegno all’Inclusione Attiva (SIA/REI), 
ammesso a finanziamento a valere sul PON-FSE 2014-2020 per il triennio 2017-2019 con Decreto
della Direzione Generale per l’Inclusione e le Politiche Sociali del MLPS n. 11 del 31/01/2017 ai 
sensi dell’Avviso Pubblico n. 3 approvato con D.D. della medesima Direzione Generale del 3 
agosto 2016; 

 Il suddetto Progetto è finalizzato a promuovere, in ambito locale ed in coerenza con le Linee 
Guida approvate in Conferenza Unificata Stato-Regioni in data 11/02/2016, la sperimentazione 
delle nuove misure statali di contrasto della povertà denominate Sostegno all’Inclusione Attiva 
(SIA/REI) istituita e disciplinata con Decreto Interministeriale del 26/5/2016 e da ultimo 
modificata con Decreto Interministeriale del 16/3/2017e Reddito di Inclusione (REI), così come da
D.L. n.147 del 15 settembre 2017. Ciò mediante: 

 Azioni di rafforzamento dei servizi di assistenza sociale territoriale istituzionalmente 
responsabili della gestione dell’accesso alla misura e della presa in carico degli aventi 
diritto o altrimenti dei cittadini a più alto rischio di esclusione sociale e lavorativa (Azione 
A del citato Avviso n.3/2016); 

 Azioni di qualificazione, diversificazione e potenziamento dell’offerta dei servizi e delle 
misure erogabili nell’ambito dei progetti personalizzati di inclusione sociale e lavorativa 
attivati in favore degli aventi diritto (Azione B del citato Avviso n. 3/2016); 

Per il raggiungimento degli obiettivi di quest’ultima tipologia di Azioni il Progetto prevede 
l’attivazione di un “Avviso esplorativo PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
FINALIZZATO ALLA EVENTUALE SUCCESSIVA PROCEDURA TELEMATICA TRAMITE 



PIATTAFORMA Me.PA (EX ART. 36 COMMA 2 e 6 DEL D.LGS.50/2016), PER 
AFFIDAMENTO DI: FORNITURE BENI E/O PRESTAZIONI DI SERVIZI DI CUI AL 
PROGETTO PON INCLUSIONE 2014/2020 CONVENZIONE DI SOVVENZIONE n. AV3-2016-
PUG_31;

VISTA la Determinazione n. 1892 del 27.09.2019 con cui si approvava il primo elenco di n. 13 operatori
economici che hanno presentato istanza e che sono abilitati sulla piattaforma Me.PA al fine di un 
eventuale loro coinvolgimento nelle gare per l'affidamento di forniture beni e/o servizi;

RITENUTO di dover integrare la suddetta Determinazione in seguito a presentazione di una nuova e 
ulteriore istanza da parte dell'operatore economico AD SOLUZUIONI UFFICIO di Alessandro Di 
Monte in data 02/10/2019;

RILEVATO, pertanto, che alla data del 06.11.2019 sono pervenute n.14 (quattordici) istanze, di seguito 
elencate e riportate in allegato, da parte di operatori economici abilitati al Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (Me.PA) e al Consip S.p.A.:

1. Laboratorio di Economia dello Sviluppo Locale srl in sigla L.E.SVI.L. srl, sede Ostuni (BR), 
C.da Scopinaro Pal.B

2. I.S.O.L.A. COOPERATIVA SOCIALE sede TARANTO (TA) VIALE VIRGILIO 115 CAP 
74121

3. Progetti di Impresa Srl, sede Modena Via Zucchi, 21 – Cap 41123

4. TINADA SRL sede legale Foggia via Isonzo n.33

5. SUDCONS SRL sede BARI via Devito Francesco n. 27

6. SECURPROJECT SRL sede ALTAMURA (BA) via Cufra n. 45/D

7. PRODEL DI PINTO GIUSEPPE sede legale TRICARICO (MATERA) 75019 rione Santa 
Lucia n. 6

8. SCSAZIONINNOVA SPA sede legale ZOLA PREDOSA (BOLOGNA) via Toscana n. 19/a

9. ISFORM & Consulting Srl – Istituto per la Formazione Manageriale & Consulting, con sede 
legale in BARI, via G. DORSO n. 75

10. COOPERATIVA SOCIALE BENESSERE A.R.L. ONLUS sede legale in BENEVENTO cap 
82100 in via V. Bachelet n. 39

11. Dabbicco Telecomunicazioni s.r.l. con sede legale in Bari via Pezze del Sole n. 5

12. CONSORZIO FRA COOPERATIVE SOCIALI ELPENDU’ – SOCIETA’ COOPERATIVA 
con sede legale in MOLA DI BARI (BA) via RICCIOTTO CANUDO n. 12

13. Mario Sabbatelli / Dott. Mario Sabbatelli, Dottore Commercialista e Revisore Contabile 
iscritto all’ODCEC Bari al n. 2794 sez. A, con sede in Triggiano (Ba) via Pertini 96

14. AD SOLUZIONI UFFICIO di ALESSANDRO DI MONTE con sede legale il Mesagne (BR)
Via Tancredi Normanno n. 6 

VISTO il verbale n. 2 del Coordinamento Istituzionale del 12/03/2019, con il quale si è provveduto ad 
autorizzare il Responsabile dell’Ufficio di Piano a predisporre tutti gli adempimenti necessari 
all’attuazione degli interventi finanziati dal PON Inclusione, approvando un Avviso Pubblico PER 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE FINALIZZATO ALLA EVENTUALE SUCCESSIVA 
PROCEDURA TELEMATICA TRAMITE PIATTAFORMA Me.PA (EX ART. 36 COMMA 2 e 6 DEL D.



Lgs. n. 50/2016), PER L’AFFIDAMENTO DI: FORNITURE BENI E/O PRESTAZIONI DI SERVIZI DI
CUI AL PROGETTO PON INCLUSIONE 2014/2020 CONVENZIONE DI SOVVENZIONE n. AV3-
2016-PUG_31;

VISTA la Determinazione n. 1434 del 10/07/2019 che approva l'Avviso esplorativo per manifestazione di
interesse di cui trattasi ed il relativo "Schema di domanda", con i quali il Comune, in qualità di Capofila 
per l'Ambito Territoriale BR4, intende acquisire manifestazioni di interesse volte ad individuare gli 
operatori economici da invitare alla eventuale successiva procedura negoziale telematica per 
l’affidamento di forniture beni e/o servizi cui alle seguenti macro-voci approvate nel progetto finanziato 
con i fondi del PON INCLUSIONE CONVENZIONE DI SOVVENZIONE n. AV3-2016-PUG_31:

A.1.d
Formazione: Empowerment degli operatori sociali finalizzato al presidio delle funzioni di 
pre-assessment e presa in carico (Assessment, progettazione e attuazione degli interventi), 
nonché delle procedure connesse al SIA/REI ed azioni connesse.

A.2.a
Attività di informazione, sensibilizzazione e supporto (gestione di infopoint SIA/REI 
sportello sociale tematico, sportello supporto tecnico specialistico all’attuazione, campagne 
informative relative all’offerta di servizi e opportunità ai potenziali destinatari).

A.2.b
Dotazione strumentale informatica e Servizi ICT (per servizi connessi alla fase di pre-
assessment, di presa in carico e monitoraggio del progetto).

A.2.c
Servizi di supporto per Progettazione/Creazione/Noleggio di portali gestionali e piattaforme 
interattive (per la gestione dei servizi rivolti agli utenti destinatari SIA/REI e misure 
connesse).

RITENUTO dover esprimere parere favorevole sotto il profilo della regolarità amministrativa ai sensi 
del vigente art.147 bis del D. Lgs. n.267/2000;

VISTI:

- il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

- il D. Lgs 18/08/2000 n. 267;

- il Regolamento della Gestione Contabile del Piano di Zona;

- la Convenzione per la gestione associata dei servizi e interventi previsti nel Piano Sociale di Zona
sottoscritta;

- il D. Lgs. 126 del 10/08/2014 - Disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. 118/2011;

- la Legge 328/2000;

- la Legge Regionale n. 19/2006 e ss.mm.ii.;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente approvate e riportate:

- Di integrare la Determinazione n. 1892 del 27.09.2019 con cui si approvava il primo elenco 
composto da n. 13 operatori economici che hanno presentato istanza per l'affidamento di forniture 
di beni e/o servizi con il successivo elenco di n. 14 operatori economici;



- Di approvare il suddetto elenco di operatori economici che hanno presentato istanza e che sono 
abilitati sulla piattaforma Me.PA al fine di un eventuale loro coinvolgimento nelle gare per 
l'affidamento di forniture beni e/o servizi cui alle seguenti macro-voci: 

ü A.1.d: Laboratorio di Economia dello Sviluppo Locale S.r.l. in sigla L.E.SVI.L. s.r.l.; 
TINADA S.R.L.; SUDCONS S.R.L.; SCS AZIONINNOVA S.p.A.; ISFORM & Consulting 
S.R.L.; COOPERATIVA SOCIALE BENESSERE A.R.L. ONLUS; CONSORZIO FRA 
COOPERATIVE SOCIALI ELPENDU’ – SOCIETA’ COOPERATIVA; Dott. Mario 
Sabbatelli, Dottore Commercialista e Revisore Contabile; 

ü A.2.a: Laboratorio di Economia dello Sviluppo Locale S.r.l. in sigla L.E.SVI.L. s.r.l; 
I.S.O.L.A. COOPERATIVA SOCIALE; SUDCONS S.R.L.; SECURPROJECT S.R.L.; 
SCSAZIONINNOVA S.pA.; COOPERATIVA SOCIALE BENESSERE A.R.L. ONLUS; 
CONSORZIO FRA COOPERATIVE SOCIALI ELPENDU’ – SOCIETA’ COOPERATIVA; 
Dott. Mario Sabbatelli, Dottore Commercialista e Revisore Contabile;

ü A.2.b: Progetti di Impresa S.r.l.; PRODEL DI PINTO GIUSEPPE; SCSAZIONINNOVA 
S.p.A.; COOPERATIVA SOCIALE BENESSERE A.R.L. ONLUS; Dabbicco 
Telecomunicazioni S.r.l.; AD SOLUZIONI UFFICIO di Alessandro Di Monte;

ü A.2.c: Laboratorio di Economia dello Sviluppo Locale S.r.l. in sigla L.E.SVI.L. s.r.l; 
Progetti di Impresa S.r.l.; PRODEL DI PINTO GIUSEPPE; SCSAZIONINNOVA S.p.A; 
COOPERATIVA SOCIALE BENESSERE A.R.L. ONLUS; 

- Di dare atto che la presente Determinazione non comporta impegno di spesa;

- Di dare atto che l'elenco verrà utilizzato nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di 
trattamento, proporzionalità e trasparenza;

- Di dare atto che – in caso di carenza di nominativi, ovvero in caso di attività non specificatamente
comprese nell’elenco – l’Amministrazione si riserva di affidare gli incarichi ai sensi dell’art. 36, 
comma 1, lettera a) e b) del D. Lgs. n.50/2016, nel rispetto dei principi in esso citati, attingendo sia 
all’elenco formato a seguito dell'Avviso, sia in esito ad ulteriore differente manifestazione 
d’interesse o differente modalità di soluzione;

- Di dare atto che l'Amministrazione non è vincolata dall'Avviso esplorativo in quanto si riserva la 
facoltà di sospendere, modificare o annullare la procedura relativa all'Avviso nonché ogni decisione 
in merito all'attivazione della procedura e ogni decisione in merito all'attivazione della procedura 
concorsuale, senza che gli operatori che si sono dichiarati interessati possano avanzare, nemmeno a 
titolo risarcitorio, alcuna pretesa o diritto di sorta.

- Che la manifestazione di interesse ha, infatti, l'unico scopo di comunicare all'Amministrazione la 
disponibilità ad essere invitati a presentare un'offerta di cui alla procedura in oggetto;

- Che, in caso di eventuale avvio della procedura di gara, gli operatori economici selezionati 
saranno invitati a presentare le offerte oggetto della negoziazione mediante una successiva lettera di
invito gestita sempre sulla piattaforma Me.PA;

La presente Determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art. 124 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, sarà pubblicata sull’Albo Pretorio 
da oggi e per 15 gg. consecutivi.

Mesagne, 06/11/2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AMBITO TERRITORIALE N.4

Dott.ssa Cosima CAMPANA



Il\La sottoscritto\a attesta che il procedimento istruttorio, a lei\lui affidato è stato espletato nel
rispetto della vigente normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di
provvedimento,  dalla  stessa\o  predisposto  ai  fini  dell'adozione  dell'atto  finale  da  parte  del
responsabile del servizio è conforme alle risultanze istruttorie.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Dott.ssa Cosima CAMPANA

Mesagne, 06/11/2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AMBITO TERRITORIALE N.4

F.TO Dott.ssa Cosima CAMPANA

Il\La sottoscritto\a attesta che il procedimento istruttorio, a lei\lui affidato è stato espletato nel
rispetto della vigente normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di
provvedimeneto,  dalal  stessa\o  predisposto  ai  fini  dell'adozione  dell'atto  finale  da  parte  del
dirigente dell'area è conforme alle risultanze istruttorie.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.TO Dott.ssa Cosima CAMPANA

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

N. 3564 di registro di pubblicazione.

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di 
questa Città per 15 giorni consecutivi.

Mesagne, lì 08/11/2019 Addetto Segreteria

F.to Addetto Segreteria

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo e d'ufficio.

Mesagne, ____________                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
             AMBITO TERRITORIALE N.4

               Dott.ssa Cosima CAMPANA

Documento firmato digitalmente ai  sensi del TU n. 445/00, dell'art.  20 del  D.lgs. 82/2005 e
norme  collegate.  Tale  documento  informatico  è  memorizzato  digitalmente  sulla  banca  dati
dell'Ente.
____________________________________________________________________________

Dell'adozione del presente provvedimento viene data comunicazione al Sindaco, al Segretario



Generale, ai Capi Gruppo Consiliari e all'Organo preposto all'esecuzione.


